
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 836,459 718,156 118,303

1.지방교육행정기관이전수입 834,459 717,656 116,803

1.교육비특별회계전입금수입 834,459 717,656 116,803

1.교육비특별회계전입금 834,459 717,656 116,803

2.목적사업비전입금 544,170 427,367 116,803
(성립전)무상급식비지원 : 10,539,000원 * 1개

교 =
10,539,000

(성립전)초등돌봄교실간식비 : 5,710,000원 * 

1개교 =
5,710,000

(성립전)2024상반기유치원방과후과정시간제기

간제교사인건비 : 13,713,000원 * 1개교 =
13,713,000

(성립전)2024상반기유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험기관부담금 : 1,359,000원 * 1개교 =
1,359,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 910,000원 * 1

개교 =
910,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 10,891,000

원 * 1개교 =
10,891,000

(성립전)유아학비교육과정지원금 : 2,700,000

원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전)유아학비교육과정지원금 : 2,700,000

원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전)유아학비방과후과정지원금 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전)유아학비방과후과정지원금 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전)육성종목운영 : 5,060,000원 * 1개교 

=
5,060,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

4,478,000원 * 1개교 =
4,478,000

(성립전)1분기유아학비추가지원 : 750,000원 *

 1개교 =
750,000

(성립전)1분기유아학비추가지원 : 750,000원 *

 1개교 =
750,000

(성립전)통학비지원 : 126,000원 * 1개교 = 126,000

(성립전)방과후학교운영 : 700,000원 * 1개교 

=
700,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 98,000

원 * 1개교 =
98,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 98,000

원 * 1개교 =
98,000

(성립전)위생용품지원금 : 319,000원 * 1개교 

=
319,000

(성립전)방과후과정운영 : 1,800,000원 * 1개

교 =
1,800,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)동하계강화훈련비 : 8,500,000원 * 1

개교 =
8,500,000
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체육영재선발대회참가 : -40,000원 * 1개교 = -40,000

(성립전)체육영재선발대회참가 : 80,000원 * 1

개교 =
80,000

(성립전)하반기학교운동부지도자인건비 : 

20,433,000원 * 1개교 =
20,433,000

(성립전)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)한시적방과후과정내실화지원금 : 

1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전)여름방학중급식비 : 910,000원 * 1개

교 =
910,000

(성립전)여름방학중프로그램강사비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전)하반기학교운동부지도자여비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)졸업앨범비지원 : 1,200,000원 * 1개

교 =
1,200,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영 : 1,310,000

원 * 1개교 =
1,310,000

(성립전)2024년도 유치원방과후과정시간제기간

제맞춤형복지비 : 1,190,000원 * 1개교 =
1,190,000

2.기타이전수입 2,000 500 1,500

1.학교회계간이전수입 2,000 500 1,500

1.학교발전기금전입금 2,000 500 1,500

1.학교발전기금전입금 2,000 500 1,500
(성립전)육성종목운영(발전기금전입금) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 123,072 109,407 13,665

1.학부모부담수입 117,482 105,606 11,876

1.수익자부담수입 117,482 105,606 11,876

3.현장체험학습비 0 4,404 -4,404

1.현장체험학습비 0 4,404 -4,404 수학여행 : -4,404,000원*1회= -4,404,000

5.운동부운영비 44,000 27,720 16,280

1.운동부운영비 44,000 27,720 16,280 (성립전)전지훈련비 : 1,217,880원*16명= 19,487,000

전지훈련비 : -3,207,000원*1회= -3,207,000

2.행정활동수입 5,590 3,801 1,789

2.기타행정활동수입 4,559 2,770 1,789

1.이자수입 4,119 2,500 1,619

1.이자수입 4,119 2,500 1,619 이자수입 : 1,619,000원*1회= 1,619,000

2.기타행정활동수입 440 270 170
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1.기타행정활동수입 440 270 170 자율형종합감사회수금 : 170,000원*1회= 170,000

3.기타수입 1 1 0

세입합계 959,532 827,564 131,968
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